
Lima, Martes 17 de Noviembre de 1981 

RESOULUCION MINISTERIAL 
N' 01019-81-AG/DGRAAR 

Lima, 6 de Noviembre de 1981 

Visto: El expediente sobre demarcación del 
territorio ocupado por la Comunidad Nativa “San 
Francisco de Cushireni” ubicado en la Región de - 
Selva, distrito de Río Tambo, provincia de Sati- 
po, departamento de Junín, organizado por la Di- 
rección Regional de Agricultura y Alimentación 
del ORDELORETO; 

CONSIDERANDO: 

Que la Dirección Regional de Agricultura y 
Alimentación del ORDELORETO, en armonía coh 

lo previsto en el Artículo 14* del Decreto Ley 
22175 “Ley de Comunidades Nativas y de Desa- | 
rrollo Agrario de las Regiones de Selva y Ceja 
de Selva”, ha inscrito a la Comunidad Nativa 
“San Francisco de Cushireni” perteneciente al 
Grupo Etno Lingiistico Campa Ashaninga en el | 
Asiento I, Partida 62, Folio 62 del Tomo N' Dos 
de su Registro de Comunidades Nativas según Re- 
solución N” 109-81-ORDL-DRA de fecha 31 de 
Marzo de 1981; y 

Que la Dirección Regional de “Agricultura y 
Alimentación del OFDELORETO, de conformidad 
con lo dispuesto en l0s Artículos 10% y 29* del aco- | 
tado Decreto Ley 22175, ha demarcado el territo- 
rio que actualmente ecupa en forma permanente 
da Comunidad Nativa “San Francisco de Cushi= 
reni” integrada por dieciséis (16) familias, que 
comprende una superficie total de Nueve Mil 
Ciento Veintisiete Hectáreas y Siete Mil Ochocien- 
tos Veintitrés Metros Cuadrados (9,127 Has. 7,823 
m2,), ubicado en la Región de Selva, distrito de. 
Río Tambo, provincia de gSatipo, departamento 
de Junin; 

Que la citada Dirección Regional ha efectuado 
en el territorio demarcado el estudio de Clasifi- 
eación de 'Tierras según su Capacidad de Uso 
Mayor, del que aparece que 4,334 Has. 6,000 m2. 
están constituidas por tierras con aptitud para 
el cultivo y la ganadería y 4,793 Has. 1523 m2. 

* por tierras con aptitud forestal, de acuerdo a los 
Jinderos y medidas perimétricas que se consig- 
nan en los Planos, Memoria Descriptiva e Infor- 
mes Técnicos elaborados con tal fin; 

Que por Resolución Directoral N” 116-81-ORDL | 
DRA de 3 de Abrij de 1981, la referida Dirección 
Regional aprobó el plano del territorio a titular 
a favor de la Comunidad Nativa “San Francisco 
de Cushireni”, con una extensión superficial de 
4,334 Has, 6,000 m2., la Misma que al no haber 
sido apelada ha quedado legalmente consentida; 

Que de conformidad rcon el Artículo 11? del 
Decreto Ley 22175, las tierras con aptitud forestal 
comprendidas en el territorio de la Comunidad 
Nativa “San Francisco de Cushireni”, le serán ce- 
didas en uso y su utilización se regirá por la legis- 
lación de la materia, quedando el uso agropecua- 
rio restringido a las tierras con aptitud para el 
eultivo y la ganadería; 

Estando a lo informado por las Direcciones 
“enerales de Reforma Agraría y Asentamiento 
Rurg.l, Forestal y de TFauna y la visación de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica del Minis- 
terio de Agricultura; 

4 

sE RESUELVE: í 5 

Artículo Primero, — Aprobar el prc—ee-;l¿m&_ent.o 

seguido por la Dirección regional de Agricuitura 

y Aumentación del ORDELURETO, para la de- 

marcación del territorio que actualmente oftupa 

la Comunidad Nativa “San Francisco de .Cus-i- 

reni”, con una superficie de Nueve Mii Clento 

Veintisiete Hectáreas y Siete Mij Ocnocientes 

Veintitrés Metros Cuadrados 19,127 - Has. 7,523 

m2.), ubicado en la Región de Selva, distrito. de 

Rio Tambo, provincia de Satipo, departemenio 

de Junin, de acuerdo a los linderos y medinas 

perimétricas que se detallan en el Plano y Memo- 

ria Descriptiva que forman parte de la presente 

Resolución. - 

Articulo Segundo. — Disponer que la Tircc- 

ción Genera] de Reforma Acgraria y Asentaruento 

Rural otorgue el correspondiente Título de Pro- 
piedad a favor de la Comunidad Nativa “San 
Francisco de 'Cushireni”, sobre la superficie de 
4,334 Has, 6,000 m2. de tierras con aptitud prra 
el cultivo y la ganadería, así como la Dirección 

General Forestal y de Fauna otorgue el Contrato 
de Cesión en Uso de la extensión de 4793 HMas. 
1823 m2. de tierras con aptitud forestal, estipti- 
lándose en sus textos las condiciones prescrites 
en la legislación erraria vigente. 

Rezvistrese y comrmiques= : 
NILS ERICSSON CORREA, 'Ministro de 

Acricultura, 

REVIERTEN AL -DOMINIO DEL 

ESTADO PREDIOS RUSTICOS EN 
DIVERSOS DEPARTAMENTOS 

RESOULUCION MINISTERTAL 
N? 01017—81—AG/DGRAAR,. , 

Lima, 06 de Noviembre de 1981. 

Visto los expedientes relativos a la deciara- 
eión de eaducidad de los Títulos de Prepiedad de 
los predios rústicos denóminados “San Francisco” 
de 5 Has. 1350 m2. “Cocama” de 5 Has. 3259 m2. 
“Esperanza” de 144 Has. 1026 m?. “San Martín” 

de 10 Has. 2998 m?2. "Santa Maria de 41 Has, 6917 - 
m2. “Bombonajerarca” de 5 Has. 48322 m2. “San- 
ta Eduarda” de 5 Has. 4337 m2, ubicados en el 
distrito de Cuñunbugiae, provincia de Lamas, de- 
partamrnto de San Martin; 

CONSIDERANDO: 

Gue, por Resoluciones - Ministeriales N"s, 233, 
1288, 2135, 1494, 1995, 5670 y 978 de fechas 11 de 
octubre de 1939; 19 de agosto de 1941, 23 de se- 

tiembre de 1955, 3 de junio de 1953, 21 de diciem- 
bre de 1967, 13 de octubre de 1944 y 27 de marzo 
de 1941, de acuerdo con las prescripciones resta= 
mentarias de la derogada Ley 1220, se otorgó a fd= 
vor de don Juan Pablo y don Fidel Sánchez Villa- 
corta, don Alberto Reategui H, don Luis Sánchez 
Trigoso, don Noé García Arévalo, doña Dolores 
Panduro del Aguila, don Eleodoro Hida'go Ríos y 

Pag. — 5155



Lima, Martes 17 de Noviembre de 1981 

dofia Indaura Lozano, los Títulos de Propiedad 
N's 2745, 3189, 10686—A, 8913, 24061—A, 6331 y 
3104, eorrespondientes a los predios rústicos deno— 
minados “San Francisco” “Cocama”, “Esperanza”, 
“San Martín”, “Santa María”, “Bombonajerarca” y 
“Santa Eduarda”, con las extensiones antes seña- 
Jadas, ubicados en el distrito de Cuñunbuque, pro- 
vincia de Lamas, departamento de San Martín; 
los mismos que fueron inscritos en los folios 141, 
298, 77, 89, 510, 131 y 227 libros 10, 32, 29 y 7 de las 
secciones compra y adjudicación gratuita respec- 
tivamente del ex—Padrón General de Tierras d= 
Montaña, no así en €l Registro de la Propied-i 
Inmueble de San Martín, 

Que, por Resoluciones Directorales Nes. 165--81 
A—DR.XI, 090—81/A--DR—-XI, 168—81/A—D ?— 

XI, 167—81—-A—DR—XI, 120—81/ A—DR-—XI, 

088—81/A—DR—XI y 118-81/A — DR — XI 

de fecha 02 de febrero, 20 de febrero y 

19 de marzo de 1981, la ex — Región 
Agraria XI—Moyobamba, deciaró la caducidad de 
Jos Tiítulos de Propiedad de los predios rústicos 
“San Francsco"”, “Cocama”, “Esperanza”, “San 
Martin”, “Santa María”, “Bombonajerarca” y 
“Santa Eduarda", en aplicación del artículo 32 in- 
cisos b) segunda parrafo y d) del Decreto Ley N* 
22175 “Ley de Comunidades Nativas y de Desarro- 
Jlo Agrario de Jas Regiones de Selva y Ceja de Se!- 
va”, por eneontrarse dichos. predios abandonados 

por sus propietarios y ocupados por los posesio- 
Harios de hecho don Emerson Fidel Sánchez Fal- 
con respecto del primero, don José Abel Garcia 
'Trigoso respecto del segundo, los señores Manuel 
y Francisco Pashanasi Ishuiza respeeto del tercero. 
don José Noé García Rios respecto del cuarto, 
don Juan Leonardo Hidalgo Panduro respecto del 
quinto, don Melecio Lozano Tiores - respecto del 
sexto y don Juan Rodríguez R, respecto del sép— 

timo; 

Que, las e'tadas Reso'uciones Directorales al 
no haber sido apeladas, han quedado legalmente 
consentidas, por lo que la Dirección General da 
KReforma Aecrar a y Asentamiento Rural, con fecha 
21 de argosto de 1981, ha solicitado la expedición de 
la Reso'ución Ministerial correspondiente; 

Con la v'sación de la Of'Cina General de Ase- 
soría Jurídica del Ramo; . 

SE RESUELVE; 

Artícu'o 1*%. — Aprobar el procídimiento se- 
guido para la declaración de caducidad de los Tí- 

tulos de Propiedad de los predios rústicos “San 
Francisco” de 5 Has, 1350 m2. (Cinco Hectáreas 
Mil, Trescientos Cincuenta Metros Cuadrados), 
“Cocama” de 5 Has, 3952 m?2, (Cinco Hectáreas 
'Tres Mil Noverentos Cncuentidus Metros Cua- 
drados), “Esperanza” de 144 Has. 1026 m2, (Cien- 

to Cuarenticuatro Hectáreas Mil Veiíntiseis Metros 
Cuadrados), “San Martín” de 10 Has. 2998 m2. 
Disz Hretáreas Dos Mil Novecientos Noventiocho 
Metros Cuadrados), “Santa María” de 41 Has. 
5917 m2. (Cuarentiún Hectáreas Cinco Mil Nove- 
elentos Diecisieta Metros Cuadrados), “Bombona- 
jerarca de 5 Has. 4832 m3%, (Cinco Hectáreas 
Cuatro Mil Ochocientos Trentidos Metros Cuardra- 
dos) y “Santa Eduarda” de 5 Has. 4337 mP. (Cinco 
Hectáreas Cuatro Mil Trescientos Trentisiete Me- 

Páag. — 5156 

tros Cuadrados), ubicados en el distrito de Cu- 

fumbuque, provincia de Lamas, departamento de 

>Martin; d f 

…Arucuio 2* — Declarar revertidos al dominio 

del Estado, 1os predios rústicos “San Francisco”, 
“Cocama”, "Esperanza”, “San Martin”, “Santa 

Maria”, “Bombonajerarca” y “Santa Eduarda”, 

con las extensiones que se señalan en el artículo 

- anterior. 
Artículo 37 — Dejar a salvo el derecho de los 

ecupantes para que lo hagan valer conforme_a ley. 
Artiículo 4% — El Organo Ejecutivo pertinente 

solicitará al Juzgado. de Tierras, ordene inscri- 

bir a favor de la Dirección General de Reforma 

Agraria y Asentamiento Rural, el dominio de los 

predios rústicos “San Francisco”, “Cocama”, “Es- 

peranza”, “San Martin”, “Santa María”, “Bom- 

bonajerarca” y “Santa Eduarda”, en los Registros 
Públicos de San Martín. 

Registrese y comuníquese. y : 
NILS ERICSSON CORREA, Ministro de 

Agricultura. 

- RESOLUCION MINISTERIAL 
N" 01018-51-AG/DGRAAR 

_ Lima, 6 de Noviembre de 1981 

Visto: El expediente administrativo relativo a 
la declaración de caducidad de propiedad corres- 
pondiente a los predios rústicos denominados 
“Chaechas”, “Castilla” y “Rada”, ubicados en la 
margen derecha del río Madre de Dios, distrito y 
provincia de Tambopata, departamento de Madre 

de Dios; 

CONSIDERANDO: 

Que, por Resoluciones Ministerlales N* 1008, 
2666 y 5699 y de conformidad con las disposicio- 
nes legajes contenidas en la derogada Ley Gene=- 
ral de 'Tierras de Montaña N? 1220 y su regla- 
mento, se otorgó a favor de don Francisco Castro 
Patiño y Juana Rada de Castro, los 'Títulos de 
Propiedad Nos. 25447, 11483 y 26634, de fechas 30 

de Abri! de 1970, 30 de Octubre de 1956 y 16 de 
Noviembre de 1971 respectivamente referente a los 
predios rústicos denominados “Chachas”, “Casti- 
lla” y “Rada” con las extensiones superficiales de 
9.5 Has., 15.00 Has, y 44.1 Has, ubicacados en 
la margen derecha del río Madre de Dios, distri- 
to y provincia de Tambopata, departamento de 
Madres de Dios; 

Que, por Resolución Directoral N? 004-DRAMD 
81 de fecha 19 de Marzo de 1981 la Dirección Re- 
gional de Acricultura ORDEMAD ha declarado 
la eaducidad de Título de propiedad de los pwedios 
rústicos denominados - “Chachas”, “Castilla” y 
“Rada”, que en aplicación del Articulo 32” incisos 
b), €) y á) del Decreto-Ley 22175 por encontrarse 
los -predios en estado de abandono por su pro- 
pietario, y ocupados por posesionarios de heeho;- 

Que Ja citada Resolución Directora; al mo ha- 
b_er sido -apelada ha quedado legalmente consen- 
tida; por lo que, la Dirección General de Refor- 
ma Ar-aría y Asentamiento Rural, con fecha 12 
de Agosto de 1981, ha solicitado la expedición de 
la precente Resolución Ministerial; 

| 

e 
m
 

—
 

— M
R
Z
E
 

- 
A
 


